40•11. N.SEQ
ATA

N SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015— Página 1 de 1

ATA DA ia REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
MILITAR DA ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
29/10/2019.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove (29/10/2019), às
dezenove horas (9h), na Sala de Sessões III da OAB-GO, foi instalada a ia Reunião
Extraordinária da Comissão Especial de Direito Militar da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a Presidência do Dr. Clodomir Ferreira
Pimentel. Estiveram Presentes e justificaram ausência os membros que constam da lista
anexa a essa Ata 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA: O Presidente da
Comissão Especial de Direito Militar desta Seccional, Dr. Clodomir Ferreira Pimentel
verificou a existência de quórum e declarou aberta a presente reunião 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: apresente ata foi lida e aprovada
ao final da reunião. 3.COMUNICAÇÕES DA PRESIDENCIA: 3.1 Após discusão com
representates das corporações sobre os aspectos controversos do CEDIME no que tange às
restrições contidas nos art. 10 § 1° do CEDIME/GO, que confrontado com o art. 50 da
Constituição Federal, inclusive os relativos à liberdade de expressão e de manifestação do
pensamento e o art. 5°, XVIII, alínea "c" da mesma Lei gera restrições;
Art. 12, § 6° em relação a competência; Art. 12 inciso XIV; Art. 12, § 1° ao 5° e 7°, Art.
12, § 7°, em relação art. 25, § 4'; Art. 13; 18; 20, 21 e 25 inciso IV; Art. 33, descoberto de
critério para definir o benefício; Art. 42; 43, § 3° e 4'; 44 § 1"; 72, 78, 82; 85 § 1°; 90 e 92
§ 3°, 94, 96, 98, 100, 117, § 1° e 123, todos da lei n. 19.969/2018, ficou decidido que os
expositores de cada artigo devem encaminhar, no prazo de 5 (cinco) dias, as suas
observações para amparar a confecção de expediente para as autoridades competentes,
visando a melhor adquação legislativa da Lei Estadual n°. 19.969, de 11 de janeiro de
2018. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 EXPEDIENTE: nenhum. 4.2. PROCESSOS COM
JULGAMENTO INICIADO: nenhum. 4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO
ADIADO: nenhum. 4.4. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO
DIA: nenhum. 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. Encerrada a
reunião. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Secretária da Comissão Especial de
Direito Militar, Dra. Agna Rômula Sousa, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Clodomir Firren4 Pimentel
Presidente da Comissão Especial de Direito Militar

"FrancyMice Costa Silva
Secretária da Comissão Especial de Direito Militar

AzComissão Especial
de Direito Militar GOIÁS

LISTA DE PRESENCA
REUNIÃO DO DIA 29.10.2019

1. CLODOMIR FERREIRA PIMENTEL - PRESIDENTE ii  is

i ' - #-31- ' 2. CELSO OFUGI - VICE-PRESIDENTE ,I

3. AGNA RÔMULA SOUSA - SECRETÁRIA-G / (171 T(7c (°C-7c '

4. GISELE DOS SANTOS NUNES - SECRETÁRIA-ADJUNTA
5. ANA RAQUEL DE LIMA PIRES - 4/1,;"

...4 6. DAVI AUGUSTO CAMPOS DUNCK
7. ESTEVÃO PEREIRA DA COS l'X' 04''7) -----------------> 8. FRANCYLUCE COSTA SILVA ,
9. JOSE ALVES FIRMINO
10. MARCELO AMADO DA SILVA i C7 -77 ;:( ei9 Cl11. PEDRO RAFAEL MOTA
12. RAYSSA DE SOUZA MELO
13. REGINA VIEIRA DA COSTA SILVA
14. SEBASTIÃO SOUSA MONTEIRO JUNIOR
15. WANRLEY DE CASTRO WOLCZAK

CONVIDADOS
16' //e, /-leK /] gni% tf cif 0/1 1/ iik 2 - COno me dir-2 Bfr? -

17.abt YliZ, WCY-Y1~  712 v18.
d C I  6_461 19.

le6cy1M5 £‘.5t )0)\'1(\Ne 165k)a 6(&1- \, Q.---: kY,Cr
c 17 ri A., ,, t 4 ,

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.